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Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením a ověřením výukového programu ,,Apiterapie“

pro posluchače fakult edukačního charakteru. Díky obsahové analýze publikačních zdrojů

jsem sestavila teoretickou část práce, v níž se snažím objasnit zvolené téma v kontextu

využívání přírodních alternativních technik jako významného zdroje podpory zdraví.

Následně jsem zpracovala výukový programu se zaměřením na včelí produkty a jejich

využití v praxi. V praktické části ověřuji výukový program na souboru studentů oboru

Výchova ke zdraví Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích,

a to pomocí vstupního a výstupního testu či záměrného pozorování. Zjišťuji tak úroveň

znalostí studentů, kterou po absolvování výukového programu získali a jejich názor na

vytvoření výběrového předmětu Apiterapie. Zpracovaný výukový materiál dokládám

v powerpointové podobě na CD.
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1 ÚVOD

V posledních několika letech vstupují do středu zájmů společnosti různé

alternativní způsoby léčení. Informace o nich získáváme především prostřednictvím

knih i časopisů (pro příklad jmenujme alespoň časopis Meduňka či Regenerace). Lidé si

konečně opět začínají uvědomovat své dřívější sepětí s přírodou a snaží se dělat něco

pro své zdraví.

Každá doba s sebou přináší své typické choroby. Pro představu uveďme

morové epidemie či tuberkulózu, které zachvátily svět v minulých stoletích. Dnes však

bojujeme s chorobami zcela jiného původu. Trpíme vlastními životními podmínkami,

shonem a stresem, leckdy se ženeme za vidinou úspěchu či ohromného výdělku peněz

na úkor vlastního zdraví. Chybí nám volný čas na uskutečnění vlastních koníčků

a prožití chvíle naprostého uvolnění.

Jelikož jsem studentkou oboru Výchova ke zdraví, spatřuji hlavní roli své

budoucí profese v tom, abych pomohla lidem uvědomit si výše zmíněná fakta a pokusila

se jim pomoci tyto situace nějakým způsobem řešit, nabídnout jim různé způsoby

prevence jejich psychického i fyzického zdraví.

Během mého studia mne nejvíce zaujaly předměty týkající se jógy a předmět

Regenerace I, II, III. Medová masáž, kterou se zabývám ve své bakalářské práci, v sobě

podle mého názoru spojuje od každého něco: blahodárné působení doteků masáže spolu

s detoxikačními účinky, kterých můžeme dosáhnout stejně tak půstem, na nějž nás

odkazuje jóga. Rozhodla jsem se proto absolvovat kurz medových masáží

v Rekvalifikačním centru Blanky Chválové v Plzni, kde jsem se zároveň poprvé setkala

s pro mne dosud zcela neznámým pojmem apiterapie. Fascinovalo mne, jak dokáží

včely svými produkty přispívat k lidskému zdraví, což mne přivedlo na myšlenku

věnovat bakalářskou práci tématu Apiterapie a jejímu využití v rámci zdravého

životního stylu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce pak bylo zpracování a ověření výukového

programu na výše uvedené téma pro posluchače fakult edukačního charakteru se

zaměřením na včelí produkty a jejich využití v praxi. Následně jsem zjišťovala jejich

názor na vytvoření výběrového předmětu Apiterapie a jeho zařazení do výuky.
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Uvědomme si, prosím, že nežli nemoci léčit, je lepší nemocem předcházet.

Závěrem bych tedy ráda podotkla, že apiterapii s medovou masáží považuji za jednu

z možných prevencí fyzického i psychického zdraví.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Zdraví

Na úvod této kapitoly bych ráda vysvětlila, co se rozumí pojmem zdraví.

V dnešní době je zdraví častým tématem diskuzí či písemných prací, ovšem

stále jej dokáže málokdo přesně definovat. Z tohoto důvodu zde uvádím již tolikrát

zmíněnou definici Světové zdravotnické organizace, která popisuje zdraví jako

kompletní stav psychické, fyzické a sociální pohody (WHO, 2009, on-line).

Přes neustálou osvětu týkající se této problematiky, bohužel stále existuje

mnoho lidí, kteří si neuvědomují, že na zdraví má vliv především náš životní styl.

Na neuspokojivém zdravotním stavu se podílí především nevhodně zvolená strava

a nedostatek pohybu. Toto bylo podnětem vzniku různých programů, jako je např.

Zdraví 21 (SZÚ, 2010, on-line).

Ironií dnešní doby je však to, že změníme-li vlastní životní styl (přestaneme

kouřit, začneme se zdravěji stravovat atd.), stále nás může negativně ovlivňovat kvalita

životního prostředí, v němž žijeme, a kterou bohužel tak snadno neovlivníme. Světová

zdravotnická organizace zjistila v Evropě 19% vliv znečištěného životního prostředí

na vznik různých onemocnění – např. kvůli polétavému prachu zemře v Evropě

předčasně asi 280 tisíc lidí (SZÚ, 2010, on-line).

Dále bychom měli brát v potaz vedlejší účinky léků, jakými mohou být

např. bolesti hlavy, nevolnost, vznik alergické reakce apod. Lidé se naučili využívat

jejich rychlých účinků a kvůli stavu vlastní pohody jich užívají téměř nepřetržitě.

V těchto případech však nastává otázka, je-li lék opravdu lékem. Pojďme se proto

seznámit s jedním možným způsobem alternativní medicíny, jímž je apiterapie

a následně medová masáž, která je významným detoxikačním činitelem.

2.2 Alternativní způsoby léčení

V dnešní době používá stále více lidí k léčení přírodní prostředky a mnoho

dalších se o tuto metodu zajímá. Přírodní terapie ovšem nemůže nahradit klasickou

medicínu. Většina lidí, kteří používají některou alternativní léčbu, například homeopatii,
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spoléhá při stanovení diagnózy a léčení vážnějších onemocnění především na svého

lékaře. Zároveň však mnozí lékaři již uznávají, že některé doplňkové způsoby terapie

mohou podpořit léčení nebo zkrátit jejich průběh (ALEXANDER, 2001).

V dnešní době jsme zahlcováni informacemi týkajícími se mnoha

alternativních směrů. V časopisech a knižních publikacích se dovídáme například

o ájurvédě, akupunktuře, aromaterapii, Bachových květových esencích, homeopatii,

józe, léčivých rostlinách, masážích atd.

Mezi častými způsoby alternativního léčení bývá jmenováno léčení barvami,

krystaly, magnety, smíchem, zvukem, a v poslední době častěji diskutovaným medem

a včelími produkty. Med jistě najdeme téměř v každé české kuchyni. Většina z nás ví,

že nám může pomoci při nachlazení, kašli, horečce, alergické rýmě a kožních infekcí,

ale jaká jsou další využití včelích produktů? Co vlastně pojem apiterapie znamená?

Nejdůležitější roli hraje v apiterapii Apis mellifica, neboli včela medonosná.

V současnosti přežívají včely v České republice především díky včelařství, které má

v našich zemích dlouholetou tradici.

2.3 Apiterapie

Jak již vyplývá ze samotného názvu, pojem ,,apiterapie“ je složeninou dvou

slov. Většina z nás jistě ví, že význam slova ,,terapie“ je léčení, málokdo by však

odhadl, tedy kromě biologů, co se skrývá pod pojmem ,,apis“. Dovolte mi tedy proto

zcela krátce a jednoduše uvedené vysvětlit: Apis mellifica, neboli včela medonosná.

Pojďme se však podívat, jak apiterapii, tedy léčení včelími produkty, popisují různí

autoři.

,,Apiterapie neboli léčení včelími produkty a přípravky z nich vyrobenými má

v našich zemích dlouhou a bohatou tradici starou jako včelařství samo“ (ZENTRICH,

2003, s. 17).

Hajdušková uvádí, že využití včelích produktů má velice dlouhou tradici.

Člověk se snaží prakticky využívat ve svůj prospěch včelích produktů tak dlouho, jak

dlouho zná včely. Zpočátku se tak dělo nevědomky, později na základě generacemi

ověřených zkušeností byly včelí produkty zařazovány do prostředků lidového

léčitelství. Teprve poměrně krátkou dobu jsme svědky toho, že se o včelí produkty
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zajímají i vědci, lékaři, biologové, farmaceuti, chemici, a snaží se zjistit podstatu jejich

příznivého účinku na lidský organismus (HAJDUŠKOVÁ, 2000).

Jak uvádí Nowottnick, zvýšená poptávka po přírodních a nefalšovaných

potravinách spočívá ve zvýšeném odporu k průmyslově vyráběným produktům, jejichž

obsahové složky tvoří zčásti syntetické aromatické látky, zchutňovače a konzervační


[…]


v těchto oblastech. Uvádím zde např. arteterapii, muzikoterapii, jógu apod. Z tohoto

důvodu jsem si pro své praktické šetření vybrala právě tento soubor studentů.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření a následné ověření výukového

programu ,,Apiterapie“ pro posluchače fakult edukačního charakteru. Před samotným

vytvořením výukového programu jsem podrobila literaturu věnovanou dané

problematice, jíž uvádím v seznamu použitých zdrojů, důkladné analýze. Dále jsem se

v rámci přípravy na zpracování bakalářské práce rozhodla absolvovat kurz medových

masáží v Rekvalifikačním centru Blanky Chválové v Plzni. Ze získaných informací

jsem vytvořila teoretickou část této práce, jež má za úkol objasnit využití apiterapie jako

významného prostředku podporujícího zdraví, následně pak teoretické přednášky

výukového programu zaměřené na včelí produkty a jejich využití v praxi.

Vytvořený výukový program jsem ověřovala na souboru studentů třetího

ročníku oboru Výchova ke zdraví. Jelikož se nebylo možné se studenty domluvit na

pravidelných schůzkách během zimního semestru, vyšla mi vstříc Mgr. Vlasta Kursová,

Ph.D., která svolila k uvolnění čtyř vyučovacích hodiny v předmětu Regenerace III.

Důvodem byla blízkost tématu mnou sestaveného výukového programu k již

zmíněnému předmětu Regenerace III. Praktické šetření tedy probíhalo během prvních

dvou týdnů v měsíci prosinci a následně během dvou prvních týdnů v měsíci lednu, a to

vždy ve čtvrtek od 11:00 do 13:00 hodin v budově Pedagogické fakulty JU v ulici

Dukelská 9 v Českých Budějovicích.

Pro své praktické šetření jsem vytvořila znalostní test s dichotomickými

otázkami. Otázky se vztahovaly k jednotlivým tématům přednášek výukového

programu. Stejný test jsem použila ve vstupním i výstupním šetření. Výsledky jsem
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utřídila do přehledná tabulky. Následně jsem věnovala pozornost jednotlivým otázkám,

ke kterým jsem vytvořila také grafy. Získaná data jsem vyhodnotila, doplnila je

o poznatky zjištěné záměrným pozorováním a provedla diskuzi k mnou stanoveným

předpokladům. Splnila jsem tak cíl i úkoly této práce.

Testovým šetřením jsem zjistila, že úroveň znalostí posluchačů se po

absolvování výukového programu zlepšila. Dále jsem zjistila, že 90 % studentů

testovaného souboru by vytvoření výběrového předmětu Apiterapie uvítalo. Zájem

studentů o problematiku byl zřejmý již při teoretických přednáškách, kdy mi sami

studenti kladly dotazy k danému tématu, ale i praktickém nácviku medové masáže.

Jak již uvádím v úvodu této kapitoly, soubor studentů třetího ročníku oboru

Výchova ke zdraví jsem si vybrala proto, že jsou absolventy povinného předmětu

Regenerace I, II, III, tudíž tak mají potřebné znalosti pro provádění sportovních

a rekondičních masáží. Jelikož se ve výukovém programu věnuji medové masáži, a to

jak teoretickou přednáškou, tak i praktickým nácvikem, doporučovala bych zařadit

výběrový předmět Apiterapie do zimního semestru právě třetího ročníku. Studenti mají

již v této době základní znalosti z povinného předmětu Regenerace I, II, a na rozdíl od

letního semestru zde probíhá naposledy výuka po dobu čtrnácti týdnů. Uvědomuji si

však, že tento výukový program je určen nejen pro studenty oboru Výchova ke zdraví,

ale obecně i pro posluchače fakult edukačního charakteru. V tomto případě tedy

přenechám volbu na zařazení Apiterapie do výuky konkrétního ročníku na samotném

vyučujícím tohoto předmětu.
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8 Přílohy

Příloha č. 1: Headovy zóny

Zdroj: KOHOUT, 2008, on-line

Příloha č. 2: Med v potravinářství

Zpracováno dle Brožové (1987):

Perníčky

70 dkg hladké mouky 4 vejce

20 dkg moučkového cukru 2 lžičky jedlé sody

12 dkg medu 2 lžičky mletého koření

5 dkg másla (skořice, fenykl, anýz,

hřebíček)

Cukr a 40 dkg hladké mouky prosijeme na vál spolu s kořením a jedlou sodou.

Doprostřed uděláme důlek, do kterého dáme med, máslo a vejce, a vše zpracujeme

dohromady. Postupně přidáváme zbylou mouku, až je těsto hladké a nelepí se.

Máslový krém

20 dkg másla 1 žloutek

15 dkg moučkového cukru vanilkový cukr

5 dkg medu

Vše dobře utřeme a dochutíme dle libosti: mletou kávou, kakaem, strouhanými

ořechy, kokosem nebo džemem

Medové řezy

40 dkg hladké mouky 1 vejce

15 dkg moučkového cukru 1 lžička jedlé sody

3 dkg másla máslový krém

2 lžíce medu zavařenina

3 lžíce mléka

Cukr, máslo, med, sodu, vejce a mléko ušleháme během 10 minut v horké

vodní lázni. Ještě horká směs se přidá do mouky a udělá se těsto, které se nechá 20

minut odpočinout. Poté se rozdělí na 4 díly a vyválí na 4 tenké placky. Plechy je třeba

dobře vymazat a posypat hrubou moukou.

Upečené placky po vychladnutí namažeme: jednu máslovým krémem, druhou

zavařeninou, třetí opět krémem a čtvrtou pocukrujeme. Necháme do druhého dne uležet

a pak teprve nakrájíme.

Medový jogurt

1 jogurt 1/8 litru mléka

1 lžíce medu

Vše mixujeme 1 minutu (BROŽOVÁ, 1987).

Příloha č. 3: Certifikát