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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Apiterapie a její využití v rámci zdravého životního stylu

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku jedné z přírodních alternativních
technik – apiterapii. K této tématice zpracovala i výukový program, který ověřila na vzorku
posluchačů oboru Výchova ke zdraví na PF JU v Českých Budějovicích. Vzhledem ke kvalitě
programu a jeho aktuálnosti se domnívám, že do budoucna by bylo velmi vhodné tento
materiál uplatnit v praxi všech edukačních fakult, zabývajících se problematikou zdraví a
zdravého životního stylu.

Teoretická část nás seznamuje s včelími produkty a jejich využitím v praxi. Text je
zpracován odborně, kapitoly na sebe logicky navazují a vytváří tak kompaktní celek.
Přínosem pro posluchače VKZ PF JU je zejména kapitola 2.3.4 „Medová masáž“ (s. 27 – 32),
kterou respondenti měli možnost v rámci výukového programu nejen vidět, ale i praktikovat
pod odborným vedením.

Z formálního hlediska lze tuto část práce hodnotit kladně, autorka dodržuje všechny
náležitosti vysokoškolské odborné práce. Jednotlivé citační zdroje uvádí zcela bezchybně dle
normy ČSN ISO 690, rovněž tak i Seznam literatury.

Cíl, úkoly i odborné předpoklady alternující odborné otázky (s. 71) jsou správně
stanoveny.

Poměr mezi teoretickou částí (62 stran psaného textu) a praktickou částí (17 stran) by
mohl působit nevyváženým dojmem. Tato situace je zapříčiněna faktem, že vlastní výukový
program je uveden v elektronické formě na přiloženém CD, jeho zařazením přímo do textu by
se práce stala příliš rozsáhlou.

Charakteristiku souboru – 21 respondentů (s. 73) i použité techniky praktického šetření
(kapitola 4.2) vymezuje diplomantka správně, hlavní použitou metodou, která ověřuje
účinnost výukového programu, je didaktický test vlastní tvorby s uzavřeným typem otázek.
Jako doplňující metodu využívá záměrné pozorování šetřených účastníků. Uvedený test je
rovněž přiložen na již zmiňovaném CD, přehlednější by však bylo jeho vložení do psaného
textu.

V kapitole 5 (Výsledky a diskuse) autorka prezentuje získaná data včetně jejich
zpracování. V této části nalezneme vyhodnocení každé otázky vstupního i výstupního šetření,
které je předloženo pro lepší vizualizaci formou sloupcových grafů (zde je vždy uvedena i
sledovaná otázka). Jednotlivé výsledky jsou zároveň diskutovány. V kapitole 5.3 (s. 89)

nalezneme vyhodnocení stanovených odborných předpokladů se zpětnými odkazy na
výsledkovou část. V „Závěru“ (s. 91) autorka rekapituluje svoji práci a uvádí doporučení do
praxe.

Práci považuji ze velice zdařilou po obsahové i formální stránce a přínosnou pro praxi.
Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: „ výborně“

Otázka k obhajobě:

1. V příloze č. 3 předkládáte Certifikát o absolvování kurzu medových masáží. Jaké jsou
podmínky pro jeho získání?
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 podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 13.5.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl